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1 Úvod

Současným problémem této doby je nedostatečné množství pohybu, málo volného

času k relaxaci, nezdravý životní styl a z toho plynoucí civilizační onemocnění.

V důsledku toho lidé často trpí nadváhou, svalovými dysbalancemi nebo dalšími

poruchami. Tento stav lze ovlivnit především prevencí, v níž důležitou roli mají

zejména pohybové aktivity a z jejichž nabídky si dnes každý může vybrat dle

svých možností a nároků.

Právě pilates, kterým se v naší práci zabýváme, tato kritéria splňuje, a proto patří

mezi jednu z nejnavštěvovanějších a velmi oblíbených pohybových aktivit. Toto cvičení

posiluje pohybový aparát, prodlužuje zkrácené svaly, vyrovnává svalové dysbalance a

stabilizuje postavu. Někteří nahlížejí na systém pilates především jako na prostředek

výhradně léčebný, relaxační a oddechový nebo jako na prostředek snižující stres, dalším

slouží například jen jako doplňující cvičení k jinému sportu. Spousta z nich si cvičení

pilates oblíbila nejen pro výše zmiňované benefity, ale pro dnes tak žádaný efekt

redukce tukových zásob. Aby bylo snížení tuků účinné, musí však cvičení splňovat

určité podmínky, mezi které řadíme především intenzitu cvičení, kterou můžeme zjistit

pomocí měření srdeční frekvence sporttesterem.

Cílem této bakalářské práce je monitoring srdeční frekvence ve skupinových

lekcích pilates ve vybraném fitness centru a na základě průměrných hodnot zjistit, zda

se klienti dostanou do zóny redukce tuku či nikoliv.
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2 Přehled poznatků

2.1 Zdraví

„Zdraví chápeme jako optimální stav tělesné, duševní a sociální pohody. Prvním

předpokladem zdraví i výchovy ke zdraví je uvědomit si, jak sami žijeme, jak

vychováváme své děti a jak se snažíme o prevenci nebo nápravu negativních vlivů

způsobujících zdravotní oslabení. Druhým předpokladem je vytvořit si správné životní

návyky a důsledně dodržovat preventivní nebo nápravná opatření “ (Mužík & Krejčí,

1997, 3).

World Health Organization (WHO), neboli světová zdravotnická organizace

definovala zdraví jako: Stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody, nejen

nepřítomnost nemoci, nebo tělesné vady. Tato Organizace byla založena 7. dubna

1948 spojenými národy a proto se tento den slaví po celém světě jako Světový den

zdraví. Dlouhodobým cílem této organizace je dosažení zdraví všech lidí. V současné

době má WHO 193 členských států s hlavním sídlem ve Švýcarsku (Weiss, 2000).

Vědecké testy ukazují, že správnou výživou, tělesným pohybem a duševní terapií

značně ovlivňujeme různé druhy nemocí a tyto přístupy se řadí mezi účinnější oproti

lékům a naordinovaným léčebným procedurám. Péče o naše zdraví je nejlepší prevencí

proti onemocnění (Blahušová, 1995).

Pro zdraví člověka je důležitá fyzická aktivita, která má velký význam při

výstavbě kostí, svalů a kloubů, pomáhá udržovat tělesnou hmotnost a redukovat tělesný

tuk. Studie ukazují, že tělesná aktivita příznivě ovlivňuje a přispívá k udržování

duševního zdraví, snížení projevů depresí, úzkosti apod. Každodenní život zanechává na

našem těle škody, které ovlivňují zdraví. Těchto faktorů je mnoho, pro naši práci jsou

ale podstatné tyto: obezita a pohybové stereotypy. Obezita patří mezi závažné chronické

multifaktoriálně podmíněné onemocnění. Je nutno ji chápat jako nemoc a současně jako

rizikový faktor podílející se na vzniku řady dalších onemocnění. Vzniká, pokud výrazně

převažuje energetický příjem nad výdejem a při nedostatečné tělesné aktivitě (Svačina

& Bretšnajdrová, 2008).
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 „Obezita je nadměrné uložení tuku v organismu. Podíl tuku v organismu je

normálně u žen do 25 až 30 % a u mužů 20 až 25 % “ (Svačina & Bretšnajdrová, 2008,

10).

„Obezita je jedním z největších současných zdravotních problémů. Její výskyt

stále stoupá a rozměrů epidemie dosahuje nejen v rozvinutých zemích. Závažným

faktem je, že této epidemie nejsou ušetřeny ani děti a případů nadváhy a obezity u nich

stále přibývá“ (Převzato z [http://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/01/05.pdf]).

Tělesná hmotnost se mění v závislosti na pohybových zvyklostech a stravovacích

návycích. Ty se však během života mohou měnit. Často ale závisí na životním stylu celé

rodiny. Sledování hmotnosti a výživy je jednou z nejdůležitějších preventivních

opatření proti obezitě. Je známo, že špatné stravovací návyky ovlivňují zdraví. Již méně

známé jsou poznatky o tom, kdo již patří do skupiny obézních lidí, jak k obezitě dochází

a jak se obezity můžeme zbavit, aniž by tyto změny mohly našemu zdraví uškodit.

Kontrolou hmotnosti rozumíme sledování procenta podkožního tuku v poměru

k hmotnosti celého těla (Blahušová, 1995).

„Obezitu provází řada zdravotních rizik. Jedná se zejména o metabolické

komplikace a kardiovaskulární choroby. Obezita rovněž významně zvyšuje riziko

některých nádorových onemocnění, respiračních a gastrointestinálních nemocí.

Nesmíme opomenout ani důsledky psychologické (nízké sebevědomí, deprese) a

společenské (např. diskriminace v zaměstnání). Vzhledem k řadě souvisejících

zdravotních komplikací představuje nadměrná hmotnost také závažný ekonomický

problém. Obézní lidé mívají sníženou kvalitu života i jeho očekávanou délku. Odhaduje

se, že každé 13. úmrtí v Evropské unii souvisí s nadměrnou tělesnou hmotností, přičemž

úmrtnost stoupá s rostoucím indexem tělesné hmotnosti“ (Převzato z

[http://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/01/05.pdf]).

Při hodnocení úrovně obezity používáme nejčastěji Body Mass Index (BMI), tj.

index tělesné hmotnosti, který určuje rozsah optimální tělesné hmotnosti. Vypočítá se

podle hmotnosti v kg děleno výška -2 v metrech. Běžná hodnota BMI je pro muže 21,9 -

22,4 kg.m-2, pro ženy se pohybuje okolo 21,3 - 22,1 kg.m-2. S nadváhou se spojují

hodnoty u mužů přesahující 27,8 kg.m-2 a u žen 27,3 kg.m-2. Pokud hodnoty BMI

ukazují méně než výše uvedené, mohou poukazovat na laterální onemocnění nebo na

nedostatečnou energetickou rovnováhu. Vědci však upozorňují na to, že BMI může být

ovlivnitelné například hydratací a dalšími faktory, proto výsledek bývá zkreslený a je
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lepší se orientovat podle hodnocení celkového tělesného složení, které zohledňuje věk,

tělesnou stavbu, svalovou hmotu a další (Bartůňková et. al. 2013).

„Ze všech studií o kontrole hmotnosti vychází jeden nezvratný argument - stálá

kontrola hmotnosti vyžaduje:

 znalosti o výživě

 zdravý stravovací režim

 pravidelné cvičení“ (Blahušová, 1995, 11).

Dalším faktorem ohrožující zdraví je také pohybový stereotyp, kdy je často

zatěžována jen jedna půlka těla. Některé svaly kvůli pohybovým stereotypům

používáme častěji, a tak dochází ke zkrácení svalů a celkově k vadnému držení těla.

Skvělým návodem, jak se těmto zdraví ohrožujícím vlivům vyhnout, je právě Pilatova

metoda, kterou se v naší práci zabýváme (Ungarová, 2003).

2.1.1 Životní styl wellness a body & mind

Pojem wellness provází novou vlnu péče o zdraví, přináší novou škálu prostorů,

aktivit, momentů, emocí vjemů, vztahů a v současné době tento pojem předčí i u nás tak

oblíbený fitness. Tento novodobý životní styl wellness, pro který jsou nejdůležitějšími

atributy pohyb a klid, se k nám dostal ze Spojených států, kde se rovněž těší veliké

oblibě. K životnímu stylu wellness se člověk nedostane ze dne na den, je výsledkem

dlouhodobé zodpovědnosti za kvalitu našeho života, za osvojené stravovací návyky, za

dlouhodobou péči o zevnějšek a především za kontrolu hmotnosti těla. Pod tímto

pojmem nejsou myšleny diety ani hladovění, jež většinou končí takzvaným jojo efektem


[…]


znalosti o dané problematice již od jejího vzniku. Vzhledem k rozsahu práce mohou ale

být jednotlivé problémy pouze naznačeny.

V začátcích praktické části byly nejdříve zjištěny základní potřebné informace a

po konzultaci s instruktorem vybrány cvičenci se stejným zadáním. Měření všech tří

skupin cvičenců (začátečníků, mírně pokročilých a pokročilých), se konalo dvakrát a

konečné výsledky byly zprůměrovány a zaneseny do grafů. První měření probíhalo třetí

týden od začátku těchto kurzů v měsíci lednu, druhé v měsíci dubnu. Byli měřeni

dvakrát ti samí cvičenci. Oslovení jedinci byli velmi ochotní, měření absolvovali a

s výsledky byli seznámeni. Srdeční frekvence v lekcích pilates je závislá na zvolení

cviků lektorem, ale po domluvě s instruktorkou byly na tyto lekce zvoleny

nejpoužívanější cviky typické pro každou skupinu dle pokročilosti.

Zjištěné výsledky jsou statisticky důležité z hlediska zmapování jednoho

sportcenta v jedné oblasti a jsou velikým přínosem pro praxi.

Dále se výsledky výzkumu dají využít jednak pro osobní účely jednotlivých

účastnic výzkumu, jednak pro zpětnou vazbu lektorů sportcentra, nebo jako motivační

faktor pro podporu zdravého životního stylu formou výběru do cvičení pilates. Z těchto

výsledků vyplývá, že toto cvičení i přesto, že je zařazováno mezi tzv. pomalé formy,

může přispívat k redukci tuku. Je však potřeba s klienty delší dobu systematicky

pracovat.
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 Dle mého názoru byl cíl práce splněn. Bylo by jistě zajímavé se ve sledovaných

skupinách zaměřit například na ty cvičence, kteří kouří, jsou po nějaké zdravotní zátěži

(úraz) a cvičením rehabilitují, kompenzují si psychické problémy (zátěžové situace –

ztráta zaměstnání, rozvod, apod.), nárazově hubnou – u těch pak třeba sledovat „jojo

efekt“. Dalšími náměty mohou být ověření téhož cvičení v jiném regionu u obdobné

skupiny žen apod. Bylo by zajímavé posoudit, jestli dojde k zeštíhlení sledovaných

tělesných partií i u začínajících cvičenců, u kterých se neprokázala redukce tělesné

hmotnosti.

Tato práce má také významný informační charakter jako impulz inspirace.

50

Referenční seznam literatury

Bartůňková et. al. (2013). Fyziologie pohybové zátěže. Praha: PrintActive.

Benson, R. & Connolly, D. (2012). Trénink dle srdeční frekvence. Praha: Grada

Publishing, a.s.

Bimbi-Dresp, M. (2007). Velká kniha cvičení Pilates. Praha: Svojtka & Co.

Blahušová, E. (1995). Životní styl wellness – zdravé cvičení pro pohodu. Praha:

Olympia.

Blount, T. & Mckenzie, E. (2005). Pilatova metoda. Praha: Svojtka & Co.

Cathala, H. (2007). Wellness od vnějšího pohybu k vnitřnímu. Praha: Grada Publishing.

Cinglová, L. (2002). Vybrané kapitoly z tělovýchovného lékařství pro studenty FTVS,

Praha: Nakladatelství Karolinum.

Dovalil, J. (2008). Lexikon sportovního tréninku. Praha: Karolinum.

Herdman, A. & Wood J. G. (2007). Pilates. Praha: Svojtka & Co.

Herdman, A. (2007). Příručka pilates. Praha: Svojtka & Co.

Hottenrott K., Neumann G. & Pfutzner A. (2005). Trénink pod kontrolou, Praha: Grada.

Isacowitz R. & Clippinger K. (2012). Pilates anatomie, Brno: CPress.

Jarkovská H. (1985). Aerobní gymnastika. Praha: Olympia.

Mach I. & Ifaa Team. (1998). Aerobik od A do Z. Praha: IFFA Czech.

Máček, M. & Máčková, J. (1995). Fyziologie tělesných cvičení, Praha: AMJ.

Málková, I. (2007). Hubneme s rozumem, zdravě a natrvalo. Smart press s.r.o.

Merkunová A. & Orel M. (2008). Anatomie a fyziologie člověka, Praha: Grada.

Mužík, V. & Krejčí, M. (1997). Tělesná výchova a zdraví, Olomouc: Hanex.

Riegerová, J., Přidalová, M. & Ulbrichová, M. (2006). Aplikace fyzické antropologie v

tělesné výchově a sportu. Olomouc: Hanex.

Rodríguez, J. (2007). Pilates. Praha: Ottovo nakladatelství.

Selbyová, A. & Herdmann, A. (2002). J. H. Pilates cvičení pro dokonalou postavu…a

aby záda nebolela. Praha: Svojtka & Co.

Skopová, M. & Beránková, J. (2008). Aerobik, Praha: Grada.

Smithová, K. (2011). Pilates. Praha: Nakladatelství Slovart.

Smith, J., Kelly, E. & Monks, J. (2006). Pilates a jóga. Praha: Svojtka & Co.

Svačina Š. & Bretšnajdrová, A. (2008). Jak na obezitu a její komplikace Praha: Grada.

51

Štumbauer, J. (1990). Základy vědecké práce v tělesné kultuře. České Budějovice: PF

České Budějovice.

Ungarová, A. (2003). Pilates tělo v pohybu, Euromedia Group, k.s.

Page, P. (2012). Pilates ilustrovaný průvodce, Brno: CPress.

Weiss, O. (2000). Sport, stát, společnost, Praha: UK FTVS.

Internetové zdroje

Braunerová, R., Hainer, V. (2010). Medicína pro praxi. [online]. [cit. 2015-04-27].

Dostupné z: http://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/01/05.pdf