Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jana Eisenvortová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petra Fišerová

NÁZEV BP: Zjištění úrovně hodnot srdeční frekvence v komerčních hodinách pilates.

Cíl práce : Cílem bakalářské práce je zjištění úrovně srdeční frekvence v komerčních hodinách pilatesu u začátečníků, mírně pokročilých a pokročilých cvičenců.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly : Mgr. Petra Fišerová, v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 29.7.2015

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jana Eisenvortová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petra Fišerová

NÁZEV BP: Zjištění úrovně hodnot srdeční frekvence v komerčních hodinách pilates.

Cíl práce : Cílem bakalářské práce je zjištění úrovně srdeční frekvence v komerčních hodinách pilatesu u začátečníků, mírně pokročilých a pokročilých cvičenců.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly : Mgr. Petra Fišerová, v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 29.7.2015